¶ Humilitatem deo gratissimam esse.

Vides dilectissime quantū deus diligit humilitatē
qui sic appropinquat possidenti illā semp̄ in illa

Humilitas

Bermo octauus III

aspicit sicut scriptū est: Qui in altis habitat: et humiliare respicit. Et rursus: Oculi eius in pauperē respiciūt. Pauperem dū audis dilectissime/noli pecunijs pauperē intelligere/nā reges plurimi placuerūt deo et multi pauperes perierunt. Sed in opē dicit spiritu pauperē: sicut quod scriptum est: Beati pauperes spiritu/ quoniam ipsorum est regnū celorum. Ita dilectissime humiliare sub potenti manu dei: ut te exaltet in regno celorum/ quod repromisit saluator noster humilibus. Teterū scuti vice crucis signo te ipsum muni signans ex eo membra oia et cor tuū. Neque sola manu te signes verū etia et studia tua/ et ingressum tuū et exitū tuū in omni tpe/ selesione tuā et resurrectionē tuā/ et lectū tuū et oia queque pertransis: signa primū in noie patris et filij et spūsciti. Validissima quippe hmoi armatura est: nullusque tibi vnquam nocere poterit si hac fueris sepius. Nam si qui terreni regis signaculū fert/ eum ledere nullus audebit: quāto magis nos qui tale celestis imperatoris ferimus signū/ neminem metuere possumus. Vis ergo armis mi frater affatim vrere. Sunt enim vehemēter aduersa telis inimici/ imo et ipsius gladio/ amarissime seque grauissimeque iracundie. Huiusmodi quippe veluti anceps gladius vno momēto punit eum quē pulsat. Sicut scriptū est: Momentū enim furoris ruina illius. Idcirco mi frater nunquam signare negligas: et destrues laqueos quos tibi diabolus tendit. Scriptū quippe est: In via hac qua ambulabam/ absconderūt laqueū mihi. Hoc igitur signo te iugiter muni: et malū nō appropinquabit spiritui tuo. Pro arcu extendende ad orationē manus tuas/ sicut scriptū est: Et posuisti ut arcū ereum brachia mea. Vere enim arcus creus est contra inimicos: expāse in oratione manus in scientia orantis/ veluti etiam sagitta directe emissa/ ab eo qui vibrat arcū. Nā si dū oras permittas vagari animū/ cris tanquam qui tenet quidē arcum/ verū sagittā contra aduersariū dirigere nequit: illā inuacū nulla certa intentione mittēs. Atque interdū quidem terret hostē hmoi vulneris metus/ dū te arcū vibrare cōsiderat. Teterū sagitta non aduersus eum/ sed in infinitū emittitur. Hmoi est quod dico frēs/ cū quis in scientia orat nec sinit va-

De armatura monachi

gari cogitationes suas / sed intelligit quē interpellat quē allo-
quat / nūc oīo illius deo appropinquat / Tūc vehemēter do-
let inimicus / veluti acerrimo spiculo percussus in corde / Nā
quanto aīa p̄ gratiā amplius p̄ficit / tāto ipse tanq̄ puluis
ante faciē ventri effectus magis aufugit / Persequit enim illū
angelus dei / Ecce qua in re illū acriter vulnerat / qz. s. orat in
sciētia / roboraturqz qz cogitationē captiuat / nec sinit euaga-
ri / Et tu ergo mi frater in sciētia ora / **Q.** si dū oras mēs tua
distrabat / siue p̄ oculos / siue per aures / siue per cogitationes
aut aliā quālibet causam / scito hoc ipsi⁹ inimici esse opus /
neqz festines implere orōnē tuā / Ceterū teipsum paululū ar-
gue / collige rursus animū tuū atqz ita demū in sciētia ora /
vt scias p̄ quibz postulas deū / et cur eū postulas / ne improbe
superflua et multa effundas verba / Et hoc em̄ opus ē satha-
ne vt cogitationē in infinita iaculet / nec p̄mittat hoīem per-
sistere in ea postulatiōe quā impetrare festinat / Nouit enim
qm̄ si p̄maneat hō deprecās / exaudiet eū qui fecit illū / etiam
si innumera pctā cōmiserit / Propter hoc igit multiloquiū
verbaqz superflua suggerit / vt mens ab intentione repulsa
per infirmitā vaget / Tunc em̄ iā alia inspicimus atqz cogita-
mus / et loquimur in mente n̄sa expansis manibus carnis /

¶ Que nobis magis expediunt / ea a deo
in oratione postulanda.

I Circo mi frater qd̄ vrget magis / et que in om̄i tpe
tibi magis necessaria sunt ea a deo postula / Consi-
dera em̄ duos illos cecos accedētes ad eū et clamā-
tes / Miserere nostri fili David / Et qd̄ ad illos dñs / Quid
vultis in n̄qt vt faciā vobis / At illi fm̄ dolorē et affectū cor-
dis sui p̄uenērūt vt aperirent̄ oculi eoz / Num dixerūt / da no-
bis aliquid etiā earum rerū quibus reuera indigebāt / Nū-
quid dixerunt / da nobis vestimentū / qm̄ pauperes sumus /
Vnime / sed illud petierūt poti⁹ qd̄ magis vrgebat / Aspice
et Chananeā post illā clamantē ac dicentē / Miserere mei
dñe / filia mea male a demonio verat / Nihil aliud protulit q̄
dolorē cordis sui / Sil⁹ et oēs quiqz ad eū accesserūt qd̄ aliud
q̄ sui cordis angores exponebant ei / Ea itē que fluxū san-

distractio
orationis

Bermo octauus III

guinis patiebat: nōne sistēdi maxime fluxus ipsius causa il-
lum adiit: Quis oro infirmus accedit ad medicū / et nō vul-
nus suū aperit illi: Et tu mi frater offer illi dolorē aīe tue in
tuere illum fidei intellectualibz oculis / s̄m quod scriptū est.
Sedentē sup solitiū excelsum et eleuatū / exercitusqz angeloꝝ
et archangeloꝝ illi assistētes / et p̄ficiens teipsum ante p̄spe-
ctum bonitatis eius / effunde corā illo precē tuā / primū p̄fi-
tens pctā tuā / et sic iam in p̄spectu eius verba tua enūciās
sine tribulationē tuā / vt in bonitate sua misereat tui / et effun-
dat super te miserationes suas dicens: **D**anima magna est
fides tua fiat tibi sicut vis: **A**udi frater: **E**tiam si tardauerit
dare tibi petitionē tuā / noli desistere clamare ad eum / neqz
quali nō exauditus torpore deficias: **V**emēto chananee /
imitare perseuerantiam illius: **E**t ipsa enim dilata est ne cito
potiret petitione sua / ita vt discipuli ad dñm accederent et
pro illa rogantes dicerent: **D**imitte illam / quia clamat post
nos: **N**unquid abiecit eam in finem: **N**onne paululum di-
stulit eam / et dedit illi petitiones suas: **E**ius nos exemplo
discamus / nisi cito accipiamus in prece persistere: **E**t si em̄
peccatores sumus / prozsus tamen accipiemus: **E**t hec em̄
mulier alienigena chananea erat: **S**ic et dominus manda-
uit dicens: **Q**ui ex vobis habebit amicum et ibit ad eū me-
dia nocte et dicet illi: **A**mice cōmoda mibi tres panes quo-
niam amicus meus venit ex via ad me / et non habeo quid
ponam ante illum / et ille interius respondens dicat: **N**oli
mibi molestus esse / iam enim hostium clausum est et pueri
mecum sunt in cubili / non possum surgere et dare tibi: **D**i-
co vobis et si non dabit ei surgēs eo q̄ amicus eius sit / pro-
pter improbitatem tamen eius surget et dabit ei quotquot
habet necessarios: **E**t ego dico vobis / petite et dabitur vo-
bis: **I**ta et in psalmo dicitur: **E**xpectans expectaui domi-
num et intendit mibi: **E**t exaudivit preces meas: **Q**uocir-
ca mi frater noli lassescere / expecta / postula / pulsa / et accipies
quantum opus habes.

¶ **Q**rationem nostram diuine volun-
tati subiiciendam.

De armatura monachi

R. **A**udi mi frater ⁊ suscipe filiū meū. Si postulaue-
ris a dño aliqd. noli abrupte ac diffinite vt accipi-
as petere sed totū illi relinque atq; ipsius voluntati
Verbi grā. Sepe verāt te turpes cogitatiōes ⁊ tristitias
pp̄ter hoc. Pergis deprecari deū vt hmōi eximaris pugna
Sepe vero mi frater id expedit tibi. Sepe tibi hoc accidit
ne extollaris sed humilia sentias. Aspice columnā ap̄lorum
adeo insignē quomō pro vtilitate sua datus est illi stimulus
carnis angelus sathane q̄ eum colaphis cederet vt nō extol-
leret. Si ergo qui hmōi pollebat meritis accepit eā disci-
plinā ne extolleret quāto magis nos imbecilles (q̄ esse nos
metip̄os aliqd existimamus) necesse habemus colaphisari
ne extollamur. Si aut̄ rursus etiā tribulatio supuenerit ti-
bi ⁊ angustia ne ab his quidē precise liberari petas. Sepe
em̄ ⁊ hoc mi frater expedit tibi. Nam fit sepe dū oras vt cō-
temnas salutē tuā sicut ⁊ israel passus est. Comedit em̄ inqt
israel ⁊ satiatus est ⁊ recalcitrauit dilect⁹. Incrassatus est im-
pinguatus est dilatatus est ⁊ dereliquit deū factorē suū. Si
vero rursus vt rem aliquā accipias oraueris ne hanc quidē
precise accipere postules. Fit em̄ plerūq; vt tu homo cū sis
aliquid tibi expedire putes quod sepe nō expedit. N. si reli-
cta voluntate tua voluntati ipsius obtēperare malueris ac
fm̄ eam pergere securus eris. Ipse em̄ qui p̄sciuit oīa anteq̄
fierēt iuxta mansuetudinē suā ⁊ disponit nos. Nō em̄ scim⁹
nos an expediat nobis qd̄ postulamus. Nam sepe plurimi
cum adepti essent q̄ cupierant postea penituerūt crebroq; in
clades plurimas ⁊ mala inciderunt. Lū non quesissent dili-
genter an fm̄ voluntatē dei esset qd̄ petebant sed id bonum
esse existimantes frequenter a diabolo illusi sunt sub iusticie
cuiusdā specie seducti ⁊ in pericula ingentia p̄cipitati. Atq;
hmōi plerūq; reb; p̄nia adiūcta est dū quisq; cordis sui ꝑcu-
piscentiā sequit̄. Audi deniq; ap̄lm̄ dicentē. Nescimus em̄
quomō oportet orare. Et rursus. Dia mibi licent sed non
oīa expediūt. Dia mibi licent sed nō oīa edificāt. Quid igit̄
expediat nobis ⁊ vnūquēq; nr̄m edificet ipse nouit. Hoc
aut̄ idcirco voluntati ei⁹ relinquendū statuo nō vt te postu-

Bermo octauus III

lare p̄hibeā ab eo q̄ cupias/imo precor atq̄ cōmoneo/vt a
minimis vsq̄ ad maxima postules a deo tuo / sed vt cū ora-
ueris ⁊ corā eo exposueris q̄ sunt in corde tuo dicas ei. **Ue-**
rūramē nō mea volūtas sed tua fiat. Si quod peto expedit
fac sicut nosti. Sic em̄ scriptura nos admonet. Reuela in-
quit dño viā tuā ⁊ spera in eo ⁊ ipse faciet. Videte autem et
dñm nostrū Jesum ch̄ristū sub dispensatiōe assumptre car-
nis orantē ac dicentē. Pater si possibile est transeat a me ca-
lix iste. Verūtā nō sicut ego volo sed sicut tu. Idcirco mi-
frater si ab eo aliquid postules ⁊ persiste in peritiōe tua reue-
lans ei ac dicens. Dñe si voluntas tua est vt fiet hec res/ tu
fieri eam ac prosperari permittes/ si aut̄ non est voluntas tua/
ne permittas fieri deus me⁹. Ne tradas me p̄prie concupi-
scentie mee. Tu em̄ scis insipientiā meā/ sed tu sicut scis sub
tua me p̄tectiōe custodi ⁊ cū māsuētudine me rege de⁹ me⁹.
Si aut̄ p̄ tribulatiōe ac p̄ cogitatiōib⁹ oras/ dicitō. Dñe ne
in furore tuo arguas me/ neq̄ i ira tua corripas me. Dife-
rere mei dñe qm̄ infirmus sum. Sed respice dñe ⁊ vide/ qz
terra ⁊ cinis sum/ nihilq̄ sustinere possū. Ne tradas me dñe
p̄ctis meis ⁊ ne taceas a me ⁊ assimilabor descēdentib⁹ in la-
cum. Sed da gloriā noi tuo inemor maloz ⁊ ne memine-
ris p̄ctoz meoz/ sed memor esto miserationū tuarū ⁊ exau-
di me. Ac si possibile est trāseat a me ista tribulatio. Verūtū
nō sicut ego volo sed sicut tu. Tantūmō p̄firma aiām meaz
atq̄ custodi vt sustinere possim ⁊ inueniā gratiā corā te / et
in p̄nti ⁊ in futuro seculo. Et iacta sup eum curā tuā ⁊ ipse
faciet qd̄ expedit tibi. Hoc enim scito qz bonus benignusq̄
cū sit/ oīa vult que sunt salutis nostre. Ideo quippe animaz
suā posuit pastor bonus/ ipsi gloria in secula Amen.

¶ Timore dei vt gladium omnem con-
cupiscentiam malam rescindi.

LRo gladio sane sume timorē dei/ est enim velut an-
ceps gladi⁹ ⁊ cidens oēm ⁊ cupiscentiā malā. Su-
me igit̄ in aīo iugiter timorē dei/ recolens extremū
illū ac terribilē diē/ qm̄ celi liquescent igni atq̄ soluent. Ele-
menta ardentia deficiēt. Terra ⁊ que sunt in ipsa oīa incen-

R ij

S

postulatio

petio

De armatura monachi

2

dio conflagrabit: Astra tanq̄s folia decident / sol ⁊ luna ob-
scurabuntur: neq; dabunt lumen suum. Cum manifestatus
fuerit filius hoīs / ⁊ de celis in terras descenderit: virtutesq;
celorū more fuerint. Quando discurrent angeli / tube terribi-
li sonitu cōcrepabunt: ignisq; in conspectu eius ardebit di-
scurrensq; exuret orbem. In circuitu eius tēpestas valida /
terremotus horribiles et fulgura / qualia numq̄ vsq; ad eā
diē facta fuerant: ita vt ipse quoq; virtutes celorum magno
tremore cōprehendant. Quo nos animo tūc futuros existi-
matis fratres? Qualis metus? quis horror apprehēdet nos?
Cōsidera frater Israeliticā plebē: quō in eremo ferre nequi-
uerūt caliginē ⁊ turbinē ⁊ tubarum sonitus / vocēq; loquen-
tis de medio ignis: sed studebant vltra illius non audire ser-
monem. Neq; enim profecto ferre poterant / ⁊ certe nō cum
horrore descenderat: neq; cum ira alloquebat̄ eos: sed cū ad-
hortatione certiores illos reddēs se cū eis esse. Attēde igit̄
frater mi. Si aduentū illius (⁊ quidē consolatiōi potius q̄
terrori accommodatū) hoīs ferre nequiuim? q̄ neq; inno-
centes celi soluti sunt / nō terra cū his q̄ in ipsa sunt exusta /
nō ita tube sonuerūt sicuti tuba illa: ad cuius clamorē oēs a
seculo defuncti excitādi sunt: nō ignis inundans orbē: non
alius aliquis ex his qui tunc futuri sunt terrorib; factus est.
Quid putas faciemus q̄ descenderit cū furore ⁊ ira intole-
rabili: sederitq; in solio glorie sue: aduo cabitq; terrā ab ortu
solis vsq; ad occasus: atq; ab oībus terminis illius: vt discer-
nat populū suum: ⁊ reddat vnicuiq; s̄m opa eius? Dei mihi
dilectissimi / quales tunc ⁊ quo animo futuri sumus? q̄ asta-
bim? nudi ⁊ aperti: Ubi tunc nequitia: vbi tunc carnis for-
titudō? Ubi fallax iutilisq; pulchritudo? Deu mihi: quō in-
troducendi sumus ad tribunal illud horrendū? Ubi tūc hu-
mane vocis male blanda suauitas? Ubi improba impudēsq;
fiducia? Ubi tunc voluptas impura pcti? Ubi tunc qui ma-
sculorū ꝓcubitū existimant voluptatē? Ubi tunc illi qui cum
cympanis ⁊ instrumētis musicis vinū bibunt. Ubi tunc il-
lozum ꝓtremptus: qui sine meta vixerūt. Ubi tunc delicie et
luxus? Transierunt illa oīa atq; diffusa sunt: vt mollis aer.

exprobus sensus

Bermo octauus III

Ubi tunc imodica cupiditas / et infinitus possidendi amor /
Ubi tunc superbia inanis et turgida / que cunctos execras se
solam aliquid esse arbitrat / Ubi tunc vanus et proorsus inanis /
humanus successus et gloria / Ubi tunc tyrannus / Ubi rex / Ubi
princeps / Ubi magistratus / Ubi hi qui gloriabantur in multi
tudine diuitiarum suarum / et deum contemnebant / Ubi duces / Tunc
perfecto videtes ammirati sunt / turbati sunt / commoti sunt / tre
mor apprehedit eos / Ibi dolores ut parturientis / in spiritu
vehementi tunc conterentur / Ubi tunc sapientum sapientia / ubi
inanes illorum fallaciae / Ne ue conturbati sunt et moti sunt
sicut ebrius / et omnis sapientia eorum deuorata est / Ubi tunc sa
piens / ubi scriba / ubi quisquis huius seculi inanis / **Si fra**
ter recogita quo nos aio tunc fore necesse est / cum ratione eorum
que gessimus per singula reddemus / siue parua illa siue ma
gna sint / Nam et potioso verbo / iustissimo iudici rationem
reddidit sumus / Quo aio nos esse oportet in die illo coram
ipso / Quale nos gaudium excipiet / cum ad dexteram regis sepa
rabimur / Quanto exultabimus gaudio cum amplectentur nos
iusti omnes / Illic suo te amplexu refouebunt / Abraham et Isaac
et Iacob / Moyses / Aho / Job et David / propheti sancti et apostoli
et martyres / omnes denique sancti qui deo placuerunt cum in carne per
ter carnem uiuerent / omnesque quos audis et quorum hic admira
ris vitam / quosque nunc cupiebas aspicere / ad te illic ueniet et
amplexurabuntur te / atque salutabunt exultantes in salute tua /
Quales nos tunc futuros existimamus / qualem tunc erit illud in
effabile gaudium / cum dicet rex is qui erunt ad dexteram / uerba
illa leticie ac suauitatis plena / Venite (inquiens) benedicti
patris mei / possidete paratum uobis regnum a constitutione
mundi / Tunc mi frater accipies regnum decoris / et diadema
speciei de manu domini / ut iam cum christo regnes in eternum /
Tunc bona illa possidebis / que preparauit deus his qui dili
gunt illum / Tunc iam securus eris / nec ullam iam ruinam epa
uesces / Cogita mi frater quale est eius semper faciem cernere /
quale est ipsius perfrui luce / Tunc enim non tam tibi erit sol
lux diei / sicut Isaias ait / neque oriens luna illuminabit tibi no
ctem / sed erit tibi dominus eterna lux / eritque deus gloria tua

U

de ratione
dandi deo

De armatura monachi

æ

¶ Timentibus deū eterna gaudia/peccatozibus eternā confusionem reposita esse.

A frater mi quale gaudiū repositū est timentibz deū
z custodientibz mādata eius. Cogita postea etiā p/
ditionē pctōz/qualis eos cōfusio apprehendet qñ
sistentur tribunali horrendo/ corā iustissimo iudice/ nullam
habentes excusationis viam. Que nam illos inuoluet vere
cundia/quis animi dolor/cum ad sinistrā regis secernentur
Que illos corripiet tenebre/cum loquetur ad eos in ira sua/
z in furore suo turbabit eos dicēs. Ite a me maledicti in
ignem eternū/ qui paratus est sathane z angelis eius. Heu
heu qua tribulatiōe/quibz angustijs premet tunc illoz spūs
cū subito oīm insonuerit clamor dicentiū. Conuertant pec/
catores in infernū. Heu heu quomō illi eiulabūt q̄s voces
inter lamenta z gemitus emittēt cum abducent vt amarissi/
me puniātur in eternū. Heu qualis ille locus est vbi fletus
et stridor dentiū resonat/ quem ipse quoqz sathanas horret.
Heu qualis est gehenna ignis illius inextinguibilis. Heu
mibi qualis est vermis ille venenatus/nunqz requiescens.
Heu q̄les sūt tenebre ille sempiternē. Heu mibi q̄les sūt an/
geli cruciatibz p̄positi/q̄ imites q̄ imanes exprobrātes iugi/
ter terribiliterqz cedentes. Tūc cruciati in ter. penas voces
emittēt/necerit qui saluet/ ad dñm nec erit q̄ exaudiat eos.
Tūc sciēt q̄ vana fuerūt oīa vite istius leta/ z q̄ hic iocūda
esse arbitrati sunt/felle ac veneno amariora inuenient. Ubi
tūc fallax falsoqz appellata pcti voluptas/ alia q̄ppe volup/
tas nō est q̄ timere deū. Hec p̄fecto vera voluptas est/ si qua
nihil metuat/ que veluti ex adipē z pinguedine aiām replet.
Tunc seip̄os reprehendent z opera que gesserūt. Tunc sa/
tebuntur iustū esse iudiciū dei dicētes. Audiebamus em̄ hec/
z conuerti noluimus a nostris operibus nequā. Neqz tamē
ista dicētes proficiēt quicqz. Heu heu mibi peccatis maxi/
mis pregruatoz. Peccaui enim super numerū arene maris/
curuatusqz peccatozū sarcina incedo/ quasi multo ferri pon/
dere onustus. Non enim fiduciā habeo attollendī oculos/
et videndi altitudinē celi. Ad quem ego confugiā nisi ad te

piissime nisi ad te clementissime. Miserere mei deus secundum magnam misericordiam tuam. Et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. Amplius laua me domine ab iniquitate mea et a peccato meo munda me. Quonia iniquitatem meam ego cognosco et peccatum meum coram me est semper. Tibi soli peccaui et malum coram te feci. Ad te confugio propter inensam pietatem tuam et te irritaui ad te redeo propter infinitam clementiam tuam. Te ad iracundiam prouocaui. Ad te confugio propter summam benignitatem atque bonitates tuas et obsecrans clamo. Auerte faciem tuam a peccatis meis et omnes iniquitates meas dele propter nomen sanctum tuum. Nihil enim habeo quod offeram tibi non opus bonum non munditiam cordis. Sed confido in miserationibus tuis pro iudicio meo in eas ut crees in me cor mundum spiritu principali firmes me ne denuo facile in peccatum relabar atque ex nunc seruiam tibi in sanctitate et iusticia omnibus diebus meis quia tuum est regnum et imperium in secula seculorum. Amen.

¶ Curandum sollicito ut in pace integri

inmaculatiq; inueniamur.

 Bsecro fratres hac expectatione solliciti curemus integri inmaculatiq; inueniri in pace. Tum superuenit tibi gloria aliqua et cupiscentia hunc gladium arripe id est recogita timorem dei et friges omnes vires inimici. Tuba vice sint tibi scripture diuine. Sicut enim tuba sonas congregat milites ita et scripture diuine dum clamant ad nos cogitationes nostras colligunt in timorem dei. Sunt enim cogitationes nostre veluti miles namque resistunt aduersarijs regis. Item quemadmodum tuba belli tempore et clamore suo fortium strenuorumq; bellatorum excitat mentes augetq; alacritatem in aduersarios eundem ita et sacre littere nostrum propositum in melius excitant et contra vitia passionisq; corroborant. Idcirco mi frater quantum preuales crebrius illis assuesce ut cogitationes tuas colligant que dispigit inimicam astutiam suam suggerens ipse importunas cogitationes siue sepe tribulationes inferens siue prosperitatem multaq; latitudinem exhibens. Nec enim astutia sua et fraude idcirco molitur ut hominem a

De armatura monachi

2

deo alienū faciat. Plerūq; enim dum nequiverit quempiā cogitationib; sternere atq; deicere tunc iā illi pressuras ad mouet vt illius obscuret mentē / ac deinceps possit femina re q̄ velit. Incipitq; suggerere hoi vt ista secū reputet dicens cum iureiurando. Ex quo bonū operari cepi / vidi pessimos dies. Faciā igit rursus mala / vt veniant bona. Tunc nisi quis sobrius inueniat ac vigilas; absorbet eū quasi infern⁹ vinentē. D; si neq; his illū deicere querit tunc adhibet sibi latitudinē ⁊ extollit eū / ingentēq; fallaciā admouet ei malis oibus acriozē / omniq; peste imaniore. Hec em̄ est que superbum ⁊ sine timore hominē efficit; hec in celū os ponere per blasphemias facit. Scriptū quippe est; Posuerūt in celum os suū. Hec hoiem ignorare deū facit; ⁊ esse proprie imbecillitatis ignarū / atq; dei mortis imemorem. Hec est maloz; omniū via; Hanc ergo qui diligit / ad ipsa tendit penetralia mortis; hec em̄ via est de qua dñs ait. Lata est via que ducit ad perditionē; Ecce audistis fratres mei / cur aliquando angustias; aliqū latitudinē adhibeat; Nam ad quod hoīs animū inclinatiozē viderit; eo aduersus illū sese protinus armat. Scit em̄ aduersus nos sub iusticie imagine / vmbraq; pugnare; Idcirco frēs mei sollerter vigilemus studeamusq; iugiter lectioni sanctarū litterarū; vt nos doceāt quomodo laqueos diaboli possimus effugere / eternāq; adipisci vitam. Coercet enim vagantē animū diuinarū scripturarū lectio; prestatq; scientiā dei. Scriptum quippe est; Vacate et videte; quoniā ego sum deus. Attende frater quoniā qui cor de simplici vacat lectioni / dei scientiā accipit; Idcirco frater mi noli negligere animā tuā / sed lectioni totus incubet / et orationibus sanctis; vt illuminetur mens tua / vt sis pfect⁹ atq; integer in nullo deficient. Alij magnatū principū ac regum familiaritatibus gaudent; tu corā rege nō terreno; sed celesti gloriare; in aspectu sanctorū angelozū colloquens; ⁊ cum spiritu sancto per sacras litteras. Spiritus em̄ scītus est qui per illas loquitur; Stude igitur diuinis scripturis familiarissimus fieri / persiste in orationib; sanctis; Quotiēs em̄ per ipsas deū interpellas; totiens sanctificat ania tua et

*suggestio
in balia*

*regulate et
orate*

Bermo octauus V

A

spūs tuus: Hoc ergo prenoscēs mi frater qm̄ gemina te ex-
ercitatio ista sc̄ificat/stude crebrius vtramq; exercere: Et si
manibus ⁊ gestu corporis orare non vacet/mente ora: Nam
⁊ beata Anna mater pphete Samuelis orabat/ ⁊ labia ei⁹
nō mouebant/ sed oratio illius in aures dñi sabaorb ingres-
sa est: data est enim sibi petitio sua: Ideo frater mi si sint oc-
cupate manus tue aīo ora: Nemp̄ em̄ et tacentes eraudita
Illic assiduus p̄siste vbi possis audire atq; proficere: Scri-
ptū quippe est: Si videris virū sapientē/ de mane vigila ad
eū/ ⁊ gradus ianue illi⁹ terat pes tuus: Hoc em̄ frater mi nō
solū ignozātib; litteras/ verū etiā sciētib; p̄fert: Multi em̄
sunt qui legunt neq; intelligunt/ atq; idcirco negligunt.

¶ Diuine gratie dona non negligenda.

C Que igit̄ monache/ ne donū dei qd̄ ī te est negligas/
qd̄ tibi ch̄i gr̄a collatū est/ sed cura sollicitus ⁊ exq̄
re super aurū ⁊ topazion quomō placeas deo/ vt bea-
titudine sanctorū perfruaris: Scriptū est em̄: Beati d̄ scri-
tant̄ testimonia eius/ in toto corde exquirunt eū: Uide necū
legere intēdis impediāt te inimicus/ a cediā suggerēs tibi/ ⁊
p̄ diuersa te distrahēs studia ac dicēs: Fac primū hanc rē est
enim modica/ sicq; postmodū securior leges/ inducens te ad
opus manūū p̄opte pagendū: Hec em̄ oīa suggerit vt oc-
cupet te/ atq; a lectiōe p̄pediat nihilq; p̄ficias: Tū em̄ vide-
rit fratrē summa intentione legentē/ atq; in p̄fectu constitu-
tum ⁊ his occasionibus ⁊ alijs plurimis aduersus eum pre-
liatur/ nihil aliud querens q̄ impedire eū/ ⁊ obtūdere alacri-
tatē eius: Tu ergo noli obrēperare illi/ sed esto quasi ceruus
sitiens ⁊ ad vberes fontū latices peruenire desiderās/ hoc
est ad scripturarum purissimas ⁊ saluberrimas vndas/ vt ex
eis bibas ac refrigerent arentē ac sitientem linguā tuā/ que
te per vitia et passiones adurit: Bibe vna ⁊ illam quam tibi
ministrant vtilitatē: Tale aliquid dico/ cū dñs donauerit tē
bi vt scias ex eis verbū qd̄ tibi vtile fuerit/ non te pretereat/
sed meditare illud in anio tuo/ ⁊ inscribe illud in corde tuo
sic vt scriptum est: In iustificatiōibus tuis meditabor non
obliuiscar sermones tuos/ et rursus: In corde meo abscondi

*Cervus sitiens
fontes aquarū*

De armatura monachi

B

eloquia tua: vt nō peccē tibi. Rursus: In quo corrigit adolēscētiōz viā suā: in custodiēdo sermones tuos. Uides frater quia in seruādo memoria sermones eius: corrigit homō viā suā. Quis em̄ est q̄ seruet in memoria sermones ei? neq; corrigit viā suā: nisi sit ille penitus reprob; & infelicissimus. Qui h̄mōi est nihil oīno meminit: sed etiam q̄ recollere videt oblitus est. Nam h̄mōi hōi dicit deus: Quare tu enarras iusticias meas: & assumis testamentū meū per os tuū. Iubet ergo dñs auferri ab eo & qđ habere videt: qđ talis est. Uides em̄ habere fidē per quā & seipsum appellat christianū: sed eā opibus negat & infideli deterior est. Ideo auferri ab eo iubet spiritū sanctū quē acceperat in die redēptiōis: & quem habere videt: fitq; h̄mōi homo veluti hydria fissuris plena p̄ quas amisit vinum: & qđ habere videbat: ab ea tollit: oēs q; qui vident illam ignorant quod factū est plenā esse arbitrant. Cum autē vltimo iudicij die perquisita fuerit: tūc manifestum omnibus fit inanem fuisse et vacuam. Isti enim sunt qui die illo regi dicturi sunt: Dñe nōne in nomine tuo prophetauimus: & in noīe virtutes multas fecimus. Et respōdebit rex & dicet eis: Dico vobis nescio vos. Uides frater quia nihil habet qui eiusmodi est. Tu ergo memorare eorū que audisti: & corrige viā tuā. Caue ne obliuionē tibi permittas obrepere: eaq; diripere ex corde tuo. Uide ne sinas aues descendere: & semē filij dei comedere. Ipse enim dixit: Semen est verbū quod audistis. Occule igit̄ semē in terre visceribus: vt fructū afferat: hoc est absconde verbum in medio cordis tui: vt dño tuo referas fructū. Quā autē legis intentissime lege atq; diligēter: cū multa constantia versum bis terq; ponderans: & penetrans sensum: neq; studeas libri folia euoluere: verū (vt dixi) bis terq; ac sepius eundē repute versum: vt ipsi? intelligentiā cōsequaris. Cum vero te ad sedendū ac legendū: sine etiā ad aliū legentē audiendum paras: primū ora dñm dicens: Dñe Jesu christe aperi aures atq; oculos cordis mei: vt audiā et intelligam & faciā volūntatem tuā dñe: quoniā incola ego sum in terra non abscondas a me mandata tua: sed reuela oculos meos & considera

amiss noie no ve

epete lectone

bo mirabilia tua in lege tua: **M**anifesta mihi incerta et oc-
culca cordis mei ⁊ sapiētie tue: **I**n te em̄ spero deus me⁹ vt
tu illumines mentē meā: **I**ta mi frater ita obsecro/ deū ora
semp vt illuminet animū tuū: ⁊ apperiat tibi virtutē sancta
rū litterarū: **M**ulti em̄ errauerūt ⁊ fidētes in sua prudentia/
dicentesq; se esse sapiētes/ stulti facti sunt / nō intelligētes q̄
scripta sunt: **I**nciderūtq; in blasphemias ⁊ pierū: **S**i igit̄
inter legendū sermonē inueneris ad intelligēdū difficile/ vi-
de ne te doceat malignus dicēs: **Q**uomō stat verbum illud
aut quō esse potest/ sed si credis deo crede et sermonib; illius
⁊ dic maligno: **V**ade post me sathana/ ego em̄ scio qz eloq̄a
dñi eloquia casta sunt argētū igne examinatū/ pbatū/ purga-
tū septuplū/ nihilq; ī ipsis malū/ nihil quersum est: sed bona
sunt his qui intelligunt/ et recta his qui inueniunt scientiā:
Ego autē sine intellectu sum ⁊ nescio: **S**cio enim quonias
spiritualiter scripta sunt/ dicit enim apls: **Q**uoniā lex spiri-
talis est: **A**tq; aspiciēs in celū dicitō: **D**ñe credo sermonib;
tuis/ nō contradico/ sed confido in verbis sancti spiritus:
Tu igitur dñe dñe saluū me fac/ vt inueniam gratiam corā
te: **E**go enim nihil aliud quero nisi tantūmodo vt saluer/ et
tuam misericordiā p̄ssime consequar / quia tuū est regnum
et imperium in secula seculorum ⁊ Amen.

¶ *Silentij quietem vt munitissimū vir-
tutum murum possidendam.*

Posside autē silentij quietē veluti murum munitum:
Quiēs em̄ altiorē te passionib; facit / tu em̄ desuper
pugnas ille de infimis: **P**osside igit̄ cū timore quie-
tem ⁊ nulla tibi nocebunt iacula inimici: **Q**uiēs diuino ti-
mori iuncta/ currus igne⁹ est/ possessorē suū in celū eleuās:
Periuadeat hoc tibi ppha **H**elyas qui dilexit quietē ac ti-
morē dei/ assumptusq; in celum est: **Q**uiēs monachorum
pfectus: **Q**uiēs scala celestis: **Q**uiēs via regni celestis:
Quiēs cōpunctionis mater: **Q**uiēs penitentie indultrix:
Quiēs pctōz speculū: que ostēdis hoī delicta sua: **Q**uiēs
mansuetudinis genitrix: **Q**uiēs humilitat⁹ ⁊ triberna-
lis: **Q**uiēs diuino timori iuncta/ cogitationū exploratrix:

De armatura monachi

discretionis autor. **Q**uiques perducens hominē ad pacifi-
cum statū. **Q**uiques sancta bonoz omniuz genitrix. ieiunij
firmamentū/impedimentūq; gula. **Q**uiques cogitationū se-
renitas/et tranquillitatis portus. **Q**uiques securitas anime.
Quiques suaue iugū/onus leue reficiēs et portans portan-
tem te. **Q**uiques anime cordisq; lenicia/oculorū et aurium et
lingue frenū. **Q**uiques malignitatis interemprix. **Q**uiques
improbitalis inimica. **Q**uiques religionis mater. **Q**uiques
passionū carcer. **Q**uiques virtū omniū cooperatrix. **Q**uiques
scetē nuditatis ministratrix. **Q**uiques Christi ager/fructus
optimos pferēs. **Q**uiques murus atq; munitio/certare vo-
lentium propter regnū celoz. Ita frater hanc posside par-
tem optimā quā elegit **M**aria. Hec enī **M**aria quietis et
emplar fuit sedens ad pedes dñi/ipsiq; soli vacans/et ipsi tā
cummodo inherens. Laudauitq; illam dñs dicens. **M**a-
ria enim optimā partē elegit/que non auferet ab ea. **V**ides
frater qualis est quies/cuius possessore dñs laudat. Hanc
posside mi frater et delectaberis in deo tuo / sedēs ad ipsius
pedes atq; ipsi inherens soli/ut dicere possis et tu. Adhesit
anima mea post te/ me suscepit dextera tua. Ideo quasi ex
adipe et pinguedine repleta est anima mea. **O**bscuro mi frater
posside hanc melle dulciorem. **M**elior est enim buccella sa-
lis cum quiete et securitate / q̄ instructa preciosis dapibus
mensa/cum distractionibus et curis. **A**udi dicentē dominū
tuum. **V**enite omnes qui laboratis et onerati estis / et ego
vos reficiā. **V**ult te domin⁹ a curis/ab ira/a tribulationib;/
ac distractionibus huius seculi nequam recreare. **V**ult te
ab omni cura seculi istius/inani et inutili securū esse. **V**ult te
ab opere laterum **E**gypti graui ac molesto reficere/ atq; in
eremū adducere/ id est ad sanctā placidāq; quietem / ut vias
tuas illuminet columna nubis/ ut manna te ciber pane scz
quietis ac securitatis / ut terram bonam hereditate percipi-
as supernam scz **H**ierusalē. Ita dilecte mi hanc dilige/hāc
possidere stude/ ut delecteris in ea sicut in omnib; diuitijs.
Ita frater posside quietē cum timore dei/ et deus pacis erit
tecū/quē decet glia et magnificētia in oia secula seclor. **A**mē.

Sermo octauus

V

obsecratio
E

¶ Obsecro igitur fratres dilectissimi a dño/ vt studeamus diebus singulis horum memoriã agere/ videlicet fidei/ spei/ charitatis/ humilitatis/ crucis signaculo vos semper munitendi/ orationis timoris dei/ meditationes diuinarũ scripturarũ et quietis. Nec enim si nobis adsint 2 abunde sperant non ociosos neq; infructuosos esse sinunt ad agnitionem dñi vostri Iesu christi. Ceterũ monachus cui ista non adsunt/ sed elatus cogitationibus fertur negligiq; salutem suam/ cecus est vbiq; cecutiẽs/ obliuisciturq; antiqua peccata sua/ contigitq; illi quod veraci prouerbio dicitur. *Lanis reuersus ad vomitum suum/ et sus lora in volutabro luti.* Si em fugientes inquinamenta mundi/ propter agnitionem dñi nostri Iesu christi/ eisdem rursus implicentur atq; superetur/ fiunt illis nouissima peiora prioribus. *Deus quippe illis fuerat viam veritatis non agnoscere/ q; ab agnita deflectere retrosum conuertit.* Ita dilectissimi ita serui christi fideles 2 electi/ ita Christi milites monachi/ sumamus armaturã hanc in cordibus nostris/ eiusq; sine intermissione vlla quotidie memores simus/ vt certamen bonum certare valeamus/ 2 cõculcare oẽm virtutẽ inimici/ vt liberemur a supuentura ira in filios diffidẽre/ 2 inueniam? misericordiã 2 gratiã in die illa tremenda/ ante 2 spectum iustissimi iudicis/ qui reddet vnicuiq; s; in opus suũ. Cui soli est gloria et magnificentia 2 imperium ante omnia secula/ nunc et semper 2 in secula seculorum. Amen.

prouerbum

¶ Eiusdem de penitentia. Sermo Nonus.

Dominus q; de alto p̃ris sinu descendit ad terras factusq; est nobis salutis via/ de p̃nia nos adinuet p̃ beatissimã ac verissimã vocem suam dicẽs. Non veni vocare iustos/ sed peccatores ad penitentiam. Rursumq; Non indigẽt qui sani sunt medico/ sed qui male habent. Si hec dico audire me nolĩ. Si aut dñs ipse/ quare aspernaris ac vitã tuã negligis? Si tibi scius es quia habes intrinsecus vulnerã cogitationũ aut operũ/ cur occulta tua negligis opera. Quid metuis mecum? Non

De conuersione et pnia

f est durus/nō inclemēs/nō imifericos/nō verbo vititur/non
austeroze acriozq; remedio/ solo dicens verbo medet. Si
accedere ad eum vis/ plenus bonozū est/ plenusq; clementie.
Propter te descēdit de sinu patris/ ppter te carnē assumpsit
vt ad eum sine hesitatiōe ⁊ metu securus accedas. Propter
te homo factus est vt te curaret a diris vulnerib; tuis. Cum
multa charitate/ cu; imēsa benignitate te vocat ad se. Acce
de pctōz/ curā facile admittet. Abūice abste pctōz sarcinam/
preces offer ⁊ lachrymas purulentis ipone vulnerib;. Ipse
em̄ medicus celestis benignissimus/ lachrymis ⁊ gemitibus
vulnera curat. Accede pctōz ad clementissimū medicū/ offer
lachrymas probatissimū medicamentū. Ita enim ⁊ celestis
medicus vult sanari quēq; ppzijs lachrymis. Nihil molestū
est curari lachrymis/ hoc enim medicamentū nō diutius te
net aut asperat vulnūs/ sed ꝓtinuo sanat. Expectat te medi
cus videre lachrymantē. Accede ne timeas/ oñde illi vuln?
offerens etiā lachrymarū gemituūq; remediū. Ecce enim
aperta est penitentie ianua. Festina pctōz/ illā priusq; clau
datur occupare. Non expectat te/ tps negligendo ꝓsumen
tē/ necq; ianua ipsa desidē intues semperq; ꝓtēnentē ꝓtēptuī
te imozantē sustinet. Cur odisti vitaz tuā frater? Quid vita
tua o homo prestātius habes/ hanc tu pctōz ꝓtēnis? Nescis
dilectissime qua hora iubeat cēstis medicus/ curationis sue
ianuā claudi. Accede queso festina curari. Exultare fac in
tua penitentiā/ militias virtutū celestīū. Sol iam in occasū
vergit/ et tui causa substitit vt habitaculū occupes. Quādiu
pateris impurū hostē tuū/ voluntatē illius improbe faciēs/
ille nēpe in ignē te conijcere vult. Hec tota illi cura/ hoc stu
diū est/ hoc se diligentib; vice munerū prestat. Ipse cunctis
hoib; prauas impurasq; ꝓcupiscentias/ male blande stu
det semp ingerere/ vt eos ignibus tradat. Ipse itē scelestus
obtēperantes sibi/ in desperationē ꝓcipitare molit. Obdu
rat cor/ exsiccat lachrymas/ ne pctōz valeat oīno compūgi.
Fuge hunc hostē o homo/ illiusq; blāditiā odi atq; execra
re. Detestare malignū caue fraudulētū/ homicida est ab ini
tio vsq; ad finē. Fuge illū hō ne pimat te. Audi dilectissime

beatā illā dñi tui vocē quottidie dicētis. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis / et ego reficiā vos. Tollite iugū meū sup vos / et discite a me quia quiet⁹ sum / mitis atq; mansuetus / et inuenietis requiē aiabus v̄ris. Requiē tibi p̄mittit vitāq; pollicet dieb; singulis. Accede ne timeas / bon⁹ em̄ est nulliusq; indigens dñs. Non q̄rit cautionē oīm tuorum pctōz. Refugiū est a malis oībus / curat vulnera / et vitā affatim donat. Atq; vt plenus clemētie / prociētes sibi facile suscipit. Est quippe deus magn⁹ atq; p̄cognitor / sciēs oēs p̄cupiscentias n̄ras. Cum quis accedit vt prociadat ac sanet / ip̄suz cor intuet cunctūq; p̄positū / ac siquidē inconcussam pietatē seruat animo qui sic accedit / curat p̄tinus. Ip̄se nanq; deus bonus et oīpotens / p̄ sua benignitate inuenit ab oībus exquirentib; eum / et anteq; homo ad eū oculos eleuet / dicit ei adsum. Et anteq; appropinquet / thesaurum sue pietatis querenti se pandit. Priusq; lachrymas fundat / ip̄se in eum viscera miserationis effundit. Priusq; se deprecatur / cum illo in gratiam redit. Anteq; orat / misericordia veniaq; potitur. Ita charitas dei cupit et optat eos / qui se ad eum veraciter p̄ferunt. Nō tardat audire / nō accedenti ad se impio exprobrat dicēs. Cur tanto tpe seruisti inimicoz / et me dñm tuū sponte p̄tēpsisti. Non requirit preteriti t̄pis quantitatē / solā humilitatē querit / lachrymas et gemit⁹. Vt vt sibi p̄cidentes p̄spicit dñs (qm̄ p̄cognitor est factorq; noster) iniquitates oēs remittit / delicta oīa cogitationū atq; operū donat / priorēq; stolā sibi iubet afferri / et annuluz dextere reddi / mandans angelis oībus gaudiū atq; leticiam / pro inuentione peccatricis anime.

¶ Diuina nos dulcedine pietate et misericordia beatos effici.

Quam beati sumus nos oēs hoīes qui tā dulcē habemus dñm / tam maloꝝ n̄roꝝ imemorē bonū / misericordē / p̄p̄iū / longanimū / ignoscentē semp si velim⁹ impietatib; n̄ris. Ecce em̄ orat / obsecrat / equanimiter tolerat. Ecce nobis oīa sua exhibet bona / et in presenti seculo et in futuro / si velimus. Venite ergo deprecemur eum dñm tem

De conuersione et pnia

2

pus est: Quādiu in hac vita sumus/deū exorare semp possu-
mus: Facile ⁊ in promptu nobis est veniā querere/oportu-
nū est nobis illius miseratiōis pulsare iugiter ianuas: Fun-
damus dū tps est lachrymas vtilēs/ne hinc proficiētes il-
lic postmodū inutiliter defleam⁹: Illic em̄ lachryme in nubi-
lū existimant: Quāntū nos volumus/tantū etiā ignoscit bo-
nus deus noster: Hic em̄ audit deprecātes/hic supplicātib⁹
nobis indulget: hic iniquitates nras delet ⁊ si grati simus:
hic cōsolatio conuersis lu gentibusq; donatur: illic terribile
agitat examen: Hic veniā/illic seuera discussio: hic longani-
mitas/illic districtio: Hic miseratio/ibi diligētia ⁊ hic arbi-
trij libertas/illic horrēda iudicia: hic in requie/illic in angu-
stia: hic fruitio/ibi cruciatus: hic cupiditas/illic pena: Hic
risus/ibi fletus: hic negligētia/ibi supplicium: hic ptempus:
illic sempiternus ignis: Hic exquisit⁹ ornat⁹/illic imorta-
lis vermis: hic fastus illic humiliatio: hic rapine ibi dēriū
stridor: Hic auro texta vestis/illic tenebre atq; caligo ⁊ hic
desidia ibi penalis acerbitas ⁊ nulla venie spes: Scientes
igit̄ ista frēs ⁊ cur obsecro negligim⁹ salutē nram: Non hic
fatiget̄ animus nī⁹ neq; dulcescat nobis terrenoz amor: ne
illic nobis amarescat gemitus nī⁹: Quare ptemnimus/neq;
dum tps est sanari volum⁹: Per paucas em̄ lachrymas bre-
uis hui⁹ vite ⁊ per pniām ⁊ ignoscit benignissim⁹ deus oīa
delicta nra: Desse hic modicū ⁊ ne illic plores in seculum se-
culi/in exteriorib⁹ tenebris: Esto hic gratus/ne illic affliga-
ris igni inextinguibili: Quis nos nō lamentetur ⁊ quis nō
fleat sup nos: O dio habētes vitā nostrā ⁊ diligim⁹ mortem:
Pesa hec ⁊ penit⁹ animaduerte mi charissime frater ⁊ elige
quod melius est ⁊ expedit anime tue: Que nam oro difficul-
tas est hic pro peccatis flere deūq; deprecari ⁊ vt gratus p
penitentiā effectus ac potius veniā ⁊ fletum illū ignis eter-
ni nihil vtilē fugias: Hic enim si velis remissione poteris
et consolatione omni: Illic autē et inter tormenta lachry-
maberis ⁊ et decē millia talēta exigeris: Redde queso quod
minimū est ⁊ deprecans dominū vt anime tibi debita igno-
sca: Q; si hic nolis ex inumeris vel pauca per soluere ⁊ om̄

ne illic debitū tuū/cum supplicijs horrendis redditurus es.
 Nec autē loquor affectioni vestre fratres dilecti deo: nō q̄
 ipse dignus sim: aut vite mundicia et scititate polleā: sed ex
 multo dolore cordis atq; tristitia meipsum cōsiderans: et qd
 nobis (si negligamus) repositū sit mente pertractās. Ego
 autem fratres/impurus sum et impius/in omni vita mea
 in operib; et cogitationib; nulliusq; prozsus boni mihi
 conscius: sed et nunc et hactenus peccator: et proposito et vo
 luntate tepidus ac negligens sum. Ceterū ista vestre vnani
 mitati/ideo loquor: qz premit cor meū angor assiduus: et me
 tus futuri diuini terribilisq; iudicij: et quia oēs contēptores
 sumus: atq; in hoc seculo inani/veluti in seculū seculi victu
 ros arbitramur. En mūdus preterit et que in ipso sunt oīa:
 nosq; dilectissimi pro his omnib; rationē sumus reddituri
 vt qui bona nouerimus et gesserimus mala. Contemntes
 hic charitatē dei: et ipsius regnū/ terrā et que sunt in ipsa oīa
 pluris estimauimus. Aurū et argentū/quod multū amaui
 mus: nō nos eripiet ab eterno igne. Preciose vestes atq; de
 litie/ad nr̄m tunc iudiciū dānationēq; proficiēt. Non frater
 fratrem/non filiū pater ibi liberare poterit: sed vnusquisq; sta
 bit in suo ordine: siue in vita siue in igne.

¶ Sanctos laudat qui sponte hoc se mun
 do propter futurum abdicarunt.

Sancti plurimi et iusti atq; pfecti pposito bono arbi
 trijs libertate et spe retributiōis eterne: ab hui; seculi
 curis atq; negotijs sponte nudati sunt: bonis illis
 sempiternis fruituros se credētes i paradiso deliciarū. Chī
 em̄ desiderio accēsi: corruptibilib; oib; ipm p̄tulerūt: ideoq;
 iugiter exultāt in deo: in ch̄o illustrant: et in sp̄sctō gaudēt
 indeficiēt. Exultat i eis trinitas sc̄ta: letant sup illos āgeli
 aggaudet paradysus voluptat;. Isti reuera laudabiles sunt/
 gloriosi bñq; semp. Eos angeli hoiesq; bñficāt: qm̄ charita
 tē dei vnīuerso mūdo p̄tulerūt: et de? sc̄tus/iustus/verax do
 nauit eis regnū suū/maiorēq; p̄reca gl̄ia: p̄tulit: vt eū sp̄cū
 angelis videāt in eterna leticia. Cōplures aut̄ hoīm terram
 magis dilexerūt: et que in ipsa sunt mortalia atq; fragilia.

De conuersione et pnia

R

Amomco optia

eorūq; animus corruptioni affixus oino est; ac ferme velu-
ti pecudes enutriunt corpora sua dapibus varijs; quasi vi-
ta hec inanis immortalis sit; Quid agis homo? Cur vt mu-
tuz animal ac sine intellectu degis? Ratiōis intelligentiq;
capacē te condidit deus; noli queso iumentis insipientib; si-
milis fieri; tuēq; originis amittere dignitatē; Resipisce pau-
lisper o homo atq; in teipsum redi; et perpende sapienter; qz
ppter te de celo venit altissim⁹; vt te de terris eueheret ad ce-
lum; Ad celestis thalami nuptias vocatus es; vt quid ptem-
nis cur grauiter et indigne fers? Quomō ad eas nuptias p-
ficisceris oro te? qui neq; vestē habes preciosam z nuptijs
congruā; neq; lampadē in manibus tenes? Quomō poteris
ingredi si contemnens intrare ausus fueris; audies aperte
vocē illam terribilē dicentē tibi; Amice quomō ad nuptias
ingressus es; non habēs vestē nuptialē? In contemptū re-
gni mei introisti; vt iuuīs meis per tuā nuditatē iniuriam
faceres; Dicerq; rex ministris suis; Ligatis illi manibus et
pedib; inūcite illū in fornacē ignis vt cruciet in seculū secti.
Ego em̄ ipse multis retro tēporib; veni; omēs q; ad nuptias
vocari; Hic autē vocantē ptemnēs; vestē sibi nuptialē pa-
rare non studuit; Idcirco iubeo vobis h̄mōi cruciari; quia
contempsit regnum meū; Ergo ne ista non metuis; nō iam
erubescis; non tremis o homo; Prope est enim vt appareat
sponsus; Ignoras quia iam parata sunt omnia; tubaq; ce-
lestis nutū iubentis expectat; Et quid illa hora facturus es
nisi paratus inueniaris; Ergo dum tēpus est; para teipsum
atq; compone; in horam illam diuine benedictionis; Diui-
na quippe benedictio; his qui digni sunt fiet celestis tuba;
De celo enim canet z dicet; Surgite dilecti christi; ecce em̄
aduenit celestis rex; vt vniciq; vestrū requiē et gaudiū do-
net in immortalī vita; pro labore illo continentie spiritalisq;
exercitiū vestrū; Surgite videte christum regem immortalē
sponsū; quem toto animi affectu concupistis; Ipsius quip-
pe desiderio accēsū; peregrini z aduene in terra fuistis; Sur-
gite cernite decorē ei⁹; Surgite videte ipsius regnū quod
vobis parauit; Surgite z in explebili desiderio et felicissim⁹